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Bilag 3 – Indkomne høringssvar til Miljøstyrelsens ansøgning 
om efterforskning efter råstoffer i 2024-22188 i de danske 
farvande 
Ansøgningen har været i offentlig høring fra den 22. maj til den 5. juni 2024. 
Høringssvar i forbindelse med de to offentlige høringsrunder ses i deres helhed 
herunder. 
 
Til den offentlige høring, blev følgende hørringssvar indsendt: 
 

 Danmarks Naturfredningsforening 
 Energistyrelsens Center for undergrunden 
 Energistyrelsen 
 Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 
 Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 
 Hvidovre Kommune 
 Slots- og Kulturstyrelsen 
 Vikingeskibsmuseet 
 Søfartsstyrelsen 
 Danmarks Fiskeriforening 
 Bæredygtig Kystkultur  
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Danmarks Naturfredningsforening 
Danmarks Naturfredningsforenings høringssvar til Miljøstyrelsens Høring af 
ansøgning om tilladelse til efterforskning af råstoffer på havet (MST Id nr.: 
10168592) - J. nr. 2024 – 22188. 
 
Ansøgningen er indsendt af Miljøstyrelsen, der søger om tilladelse til 
efterforskning som del i styrelsens arbejde med kortlægning af råstoffer i de 
danske farvande. Efterforskningen omfatter indsamling af op til geofysiske data 
fordelt på 45 områder.  
 
Ansøgningen vedrører efterforskning uden efterfølgende indvindingsret, jf. 
råstoflovens § 20, stk. 2, nr. 4.  
 
Det fremgår at efterforskningen udelukkende udføres for at øge Miljøstyrelsens 
viden om råstofressourcer i de danske farvande. Efterforskningen er ikke udtryk 
for, at der planlægges råstofindvinding i efterforskningsområderne. 
  
Danmarks havplan udlagde markant store arealer (7%) i forhold til hvad der pågår 
af indvinding i danske farvande (<2%). Senere afgjorde den politiske aftale om 
Danmarks Havplan, at arealet af havplanens råstofzoner skal søges reduceret fra 
ca. 7 pct. af det samlede havareal til ca. 5 pct. af havarealet, hvilket stadigt er en 
stor udvidelse af de eksisterende områder. 
 
Den ansøgte råstofefterforskning skal angiveligt øge kendskabet til 
råstofressourcer inden for havplanens råstofzoner, så reduktionen af råstofzonerne 
kan gennemføres på et oplyst grundlag. 
  
Det ansøgte giver DN anledning til at bemærke følgende: 
 
DN kan anerkende motivet om at kende råstofressourcerne i områderne før der 
fravælges de 2% udlagte råstofzoner, som anført. Men i samme øjeblik 
råstofressourcerne er kendt i et havområde er der intet der hindrer indvindere i at 
søge om indvindingstilladelse. Uanset at der ikke pt er planer om indvinding i de 
kortlagte områder så udgør kortlægningen en forudsætning for fremtidig 
indvinding. 
 
Vi har de seneste år set en udvikling i retning af at store anlægsprojekter, hvor der 
har været et behov for store mængder råstoffer samtidigt med at der traditionelt og 
konkret er søgt om klapning af store mængder opgravet havbundsmateriale, har 
kunnet ændres således at indbygning i projekterne af klapmaterialet har ført til 
omfattende reduktioner i behovet for råstoffer (Århus, Lynetteholm). Det gavner 
havmiljøet både ved mindre behov for klapning og for indvinding og viser 
samtidigt at samtænkning i projekter er mulig og at det sker såfremt der er 
incitamenter til det.  
 
Incitamenterne har især været et offentligt pres, men også øget pris på råstoffer vil 
være et vigtigt incitament til mindre råstofforbrug og nyttiggørelse af 
havbundsmaterialer fra vedligeholdelse af sejlrender, uddybninger etc. Pointen er 
at en øget pris på marine råstoffer kan og bør udnyttes til at fremme en sådan 
samtænkning og genanvendelse generelt fremfor fortsat at stille råstofferne alt for 
billigt til rådighed. 
  
Konkret konstaterer DN at  

 Der er en række undersøgelsesområder, der er for tæt på kysten i f.eks. i 
Køgebugt. Det er DNs opfattelse at kystnære indvindinger skal undgås af 
hensyn til beskyttelse af kystdynamikken, hvor dybde-forøgelser vil føre til 
øget bølgeerosion på kysten, og af hensyn til den generelt dårlige tilstand i 
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kystvandene. De 2 % reduktion af råstofzonerne bør derfor koncentreres 
om de kystnære forekomster.  

 
 Der er udlagt store områder i de nye fuglebeskyttelsesområder vest for 

Vadehavet, som er udlagt for beskyttelse af en række fugle, som søger føde 
på havbunden. Det er derfor ikke foreneligt med råstofindvinding, og 
derfor ikke en fornuftig anvendelse af kortlægningsmidlerne.  

 
 Området i Jammerland Bugt Havvindmøllepark har overlap med VE-

område. Det fremgår af miljøvurderingen for VE projektet, at kumulative 
effekter med råstof ikke er et problem, da råstoftilladelsen udløber om et 
år. Hvis kortlægning dér kan føre til genåbning er det en potentiel konflikt.  

 
Energistyrelsens Center for undergrunden 
Energistyrelsens Center for undergrund er den 22. maj 2024 blevet hørt om en 
ansøgning fra Miljøstyrelsen om tilladelse til efterforskning af råstoffer i 45 
områder i de danske farvande. 
  
Centret har følgende bemærkninger til ansøgningen:  
 
Det kan ud fra oversigtskortet i bilag 1 konstateres, at en olierørledning og tre 
gasrørledninger i Nordsøen krydser efterforskningsområde 2 og 3, inden de føres i 
land på den jyske vestkyst.  
 
I forbindelse med de ansøgte efterforskningsaktiviteter (indsamling af seismik) i 
førnævnte efterforskningsområder skal ansøger derfor være opmærksom på olie-
og gasrørledningernes tilstedeværelse i/på havbunden og eventuel sikkerhedszone 
omkring rørledningen. Alt færdsel og arbejde i de pågældende områder omkring 
rørledningerne bør derfor koordineres og aftales med de pågældende ejere af 
rørledningerne. 
 
Energistyrelsen 
ENS gør opmærksom på, at der er overlap mellem følgende ansøgte områder og 
zoner udlagt til VE og kabelkorridorer: 
 

Vedvarende 
energi 

Vedvarende energi 
og 
energiøer 

Kabelkorridorer for 
vedvarende energi 

Ev8 Ei4 Ek1 
E17  Ek3 
Ev23  Ek7 
Ev24  Ek8 
Ev25  Ek10 
Ev33  Ek14 
Ev34  Ek16 

 
Derudover gør vi særligt opmærksom på, at jeres efterforskningsområde 
overlapper med havvindszonerne Ev17, Ev25 og Ev33 hvor der pt. er 
havvindmøller i drift. Det anbefales, at der holdes en 500 meters minimums 
afstand til møllerne med efterforskningsfartøjerne, og at MST laver en orientering 
af projektejerne om undersøgelserne. Desuden overlapper efterforskningsområdet 
med havvindszonerne Ev24 (område for Hesselø havvindmøllepark) og Ev 23 
(område for Jammerland Bugt havvindmøllepark), der begge er projekter relativt 
langt i planlægningsfasen. 
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Derfor kan det blive irrelevant at udnytte områderne til råstofindvinding og I 
bedes sikre, at efterforskningen ikke kompromitterer planlægning eller etablering 
af havvindmølleparker i zonerne. I forhold til område Ev23, bør I derfor informere 
European Energy om de kommende aktiviteter og i forhold til Ev24 bedes I 
informere Energinet. 
 
Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet 
KEFM's svar på denne høring kommer fra Energistyrelsen. 
 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har modtaget høring vedrørende 
ansøgning om tilladelse til efterforskning af råstoffer i de danske far- vande. 
Efterforskningen omfatter indsamling af geofysisk data fordelt på 45 områder. 
  
Efter høring af myndigheder under Forsvarsministeriet, skal Ejendoms- styrelsen 
oplyse, at der er følgende bemærkninger: 
 
Flere af de skitserede undersøgelsesområder er sammenfaldende med eller 
befinder sig nær Forsvarsministeriets øvelses- og fareområder ved henholdsvis 
Sjællands Odde og Hesselø, Hanstholm samt Blåvandshuk og Rømø, der endvidere 
er markeret i søkort med mere. I disse områ- der pågår der periodisk skydeøvelser 
og, der skal indhentes informa- tion om disse aktiviteter i ”Efterretninger for 
Søfarende”, der fremgår af Søfartsstyrelsens hjemmeside. 
  
Desuden er flere af de skitserede undersøgelsesområder sammenfal- dende med 
eller befinder sig nær flere mindre ”subsurface restriction and caution areas”, der 
ligeledes er markeret i søkort med mere. Om- råder, hvori Forsvaret har kendskab 
til mulige forekomster af ueksplo- deret ammunition eller lignende farlige 
genstande på havbunden. Ar- bejdet skal udføres på en sådan vis, at der gives 
særlig agtpågivenhed over for dette forhold. 
  
Generelt skal der i forbindelse med samtlige undersøgelsesområder gø- res 
opmærksom på, at såfremt der bliver identificeret/forekommer fund af 
ueksploderet ammunition eller lignende farlige genstande, skal arbejdet straks 
indstilles, og der skal tages kontakt til Forsvarets Operationscenter jævnfør BEK 
1351 af 29/11/2013 § 14 om sejladssikker- hed ved entreprenørarbejde og andre 
aktiviteter mv. i danske far- vande. 
  
Forsvarets Operationscenter ved National Maritime Operations Centre (NMOC) 
kan telefonisk kontaktes på: +45 728 50380/+45 728 50371.  
 
Foruden ovenstående forhold, skal der gøres opmærksom på, at de ud- stedte 
tilladelser, samt kontaktoplysninger til det firma eller de skibe som eventuelt skal 
udføre arbejdet, skal være tilgængelige for Forsva- rets Operationscenter, NMOC 
via den myndighed, der udsteder tilladel- sen. Såfremt der er opdateringer i 
kontaktoplysningerne, kan disse fremsendes direkte til Forsvarets 
Operationscenter, NMOC på neden- stående adresser:  
 
Forsvarets Operationscenter, NMOC: 
 

Navn: Telefon: e-mail: 
Vagthavende officer: +45 728 50380 FKO-KTP-NMOC-VO@mil.dk 

Maritime Assistance Service: +45 728 50371 mas@sok.dk 

Vagtholdsleder: +45 728 50332  
Omstilling: +45 728 12300  
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Hvidovre Kommune 
Miljøstyrelsen har på deres hjemmeside annonceret en høring om deres ansøgning 
om tilladelse til efterforskning af råstoffer på havet. Høringsfristen er fastsat til 
den 5. juni 2024 kl. 12:00. 
  
Det fremgår af ansøgningen, at den nyligt vedtagne havplan reserverer godt 7% af 
det danske havareal til råstofindvinding trods en politisk beslutning om at 
reducere arealet til ca. 5%. Den ansøgte seismiske efterforskning skal således indgå 
som del af beslutningsgrundlaget for, hvilke områder, der skal tages ud af 
havplanens reservation af områder til råstofindvinding. 
  
I tidligere afgivne høringssvar om Havplanen har Hvidovre Kommune blandt 
andet angivet: 
  
”Det er bekymrende, at rammerne for råstofindvinding er udvidet markant i 
forhold til de nuværende tilladelser og at havplanen åbner for råstofindvinding 
helt ind til kystlinjen og helt op til Natura 2000-områder. 
  
Netop råstofindvinding er en aktivitet, der har potentiale til at påvirke andre 
interesser og aktiviteter negativt. Eksempelvis går råstofindvinding generelt dårligt 
i spænd med naturtyper som sandbanker og det naturlige materialeflow i Køge 
Bugt.”  
 
og  
 
”Der er ikke i Miljøvurderingen reflekteret over, at råstofindvinding kan have 
væsentlige og varige konsekvenser for tilstødende arealer gennem permanente 
ændringer i den naturlige kystmorfologi, når det materiale, der indvindes, ikke 
længere tilføres sandbanker, strande og kyster.”  
 
samt  
 
” … særligt skal følgende overordnede rammer for planlægning af de marine 
områder fremhæves: 
 

 EU's Vandrammedirektiv sætter allerede nu rammerne for overordnede 
mål for aktiviteter i Køge Bugt i form af bedre havmiljø og krav om god 
økologisk tilstand  

 EU’s Oversvømmelsesdirektiv i samspil med de igangværende 
klimaændringer sætter en uomgængelig dagsorden for Køge Bugt 
omhandlende kystbeskyttelse  

 Endelig omfatter regeringens bestræbelser på at fremme grøn omstilling 
også genanvendelse af byggematerialer, som skal minimere behovet for 
fortsat råstofindvinding.”  

 
Det er Hvidovre Kommunes opfattelse, at den nuværende økologiske tilstand i 
Køge Bugt ikke levner plads til råstofindvinding jævnfør vandrammedirektivet.  
 
Der er således Hvidovre Kommunes indstilling, at alle nytilkomne områder til 
råstofindvinding i Køge Bugt bør udtages af havplanen og at der for de områder, 
hvor råstofindvinding allerede foregår, skal planlægges for en snarlig afslutning.  
 
Begge beslutninger kan og bør træffes jævnfør Vandrammedirektivet og er dermed 
uafhængige af mængde og art af eventuelle råstoffer i områderne.  
 
Dermed ses ikke et substantielt grundlag for gennemførelse af seismiske 
undersøgelser i Køge Bugt endsige tilladelse til samme. 
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Slots- og Kulturstyrelsen 
Miljøstyrelsen har den 22. maj 2024, sendt sag MST 10168592 i høring til Slots- og 
Kulturstyrelsen. 
  
Styrelsen anbefaler at gemme survey data til eventuelle senere brug i 
marinarkæologiske forundersøgelser i forbindelse med ansøgning om 
råstofindvinding. 
  
Vær opmærksom på, at der er anmelderpligt ved fund af fortidsminder, herunder 
vrag af skibe, skibsladninger og dele fra sådanne skibsvrag. 
  
Alle fund og vrag registreres i det nationale register over Fund og Fortidsminder.  
 
Styrelsen behøver en position og den tilgængelige dokumentation, eksempelvis 
udklip af side-scan data og nærmere beskrivelse af fundet eller lignende.  
 
Anmeldelser skal sendes til adressen cfk@slks.dk  
 
Anlægsarbejde og anden fysisk aktivitet på havbunden  
Gøres der fund i forbindelse med anlægsarbejde eller en fysisk aktivitet på 
havbunden skal aktiviteten standses. Således at der ikke ændres i tilstanden af 
fortidsmindet eller vraget, der er beskyttet efter museumsloven.  
 
Der skal holdes en mindste afstand på 200m til fortidsmindet.  
 
For råstofindvinding skal der holdes en afstand af 200m mellem fortidsmindet og 
råstofindvindingens påvirkningszone.  
 
Styrelsen vurderer ved anmeldelse, hvorvidt der skal foretages en 
marinarkæologiske undersøgelse eller om beskyttelsen opretholdes. 
 
Lovgrundlag  
Reglerne om fortidsminder er fastsat i museumslovens kapitel 8 
(lovbekendtgørelse nr. 358 af 8. april 2014 med senere ændringer).  
 
§ 28, stk.1. Den, der finder fortidsminder, herunder vrag af skibe, skibsladninger 
og dele fra sådanne skibsvrag, der må antages at være gået tabt for mere end 100 
år siden, i vandløb, søer, i territorialfarvandet eller på kontinentalsoklen, dog ikke 
ud over 24 sømil fra de basislinjer, hvorfra bredden af det ydre territorialfarvand 
måles, skal straks anmelde fundet til kulturministeren.  
 
Stk. 2. Genstande, der er omfattet af stk. 1, tilhører staten. Undtaget herfra er 
genstande, hvortil nogen godtgør sin ret som ejer.  
 
Stk. 3. Kulturministeren kan træffe bestemmelse om tilrettelæggelsen af 
arkæologiske undersøgelser af de genstande, der tilhører staten.  
 
Stk. 4. Kulturministeren kan i særlige tilfælde fravige alderskriteriet i stk. 1 i 
forbindelse med gennemførelse af arkæologiske undersøgelser efter stk. 3.  
 
Stk. 5. Den, der optager genstande, som tilhører staten, og den, der får en sådan 
genstand i sin besiddelse, skal straks aflevere genstanden til kulturministeren. 
Kulturministeren fordeler sådanne genstande mellem relevante museer. Den, der 
har foretaget optagningen, har ikke krav på bjærgeløn, men kulturministeren kan 
udbetale en godtgørelse til den pågældende.  
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§ 28 a. Fund af fortidsminder, herunder vrag af skibe, skibsladninger og dele fra 
sådanne skibsvrag, der må antages at være gået tabt for mere end 100 år siden, 
gjort på den dybe havbund, jf. stk. 2, af danske statsborgere eller af et dansk 
indregistreret fartøj, tilhører den danske stat, medmindre andre lande eller private 
kan bevise deres ejendomsret.  
 
Stk. 2. Ved den dybe havbund forstås den havbund og dennes undergrund, der 
ligger uden for grænserne for national jurisdiktion.  
 
Stk. 3. Fund efter stk. 1 skal straks anmeldes til kulturministeren.  
 
Stk. 4. Der må ikke uden kulturministerens tilladelse foretages ændringer i 
tilstanden af undervandskulturarv, jf. stk. 1, som tilhører den danske stat, danske 
statsborgere eller juridiske personer, der er hjemmehørende i Danmark. Danske 
statsborgere og juridiske personer, der er hjemmehørende i Danmark, må ikke 
foretage ændringer af undervandskulturarv, jf. stk. 1, som tilhører andre, uden 
tilladelse fra de pågældende. 
 
Stk. 5. Den, der optager genstande, som tilhører staten, jf. stk. 1, og den, der får en 
sådan genstand i sin besiddelse, skal straks aflevere genstanden til 
kulturministeren. Den, der har foretaget optagningen, har ikke krav på bjærgeløn.  
 
Stk. 6. Kulturministeren kan bestemme, at fortidsminder, herunder vrag af skibe, 
skibsladninger og dele fra sådanne skibsvrag, der er gået tabt for mindre end 100 
år siden, skal være omfattet af bestemmelsen i stk. 1.  
 
Stk. 7. Kulturministeren kan fastsætte nærmere regler om de i stk. 3-6 nævnte 
forhold. § 29 g. Der må ikke foretages ændringer i tilstanden af fortidsminder på 
havbunden, hvis de befinder sig i territorialfarvandet eller på kontinentalsoklen, 
dog ikke ud over 24 sømil fra de basislinjer, hvorfra bredden af det ydre 
territorialfarvand måles.  
 
§ 29 g. Der må ikke foretages ændringer i tilstanden af fortidsminder på 
havbunden, hvis de befinder sig i territorialfarvandet eller på kontinentalsoklen, 
dog ikke ud over 24 sømil fra de basislinjer, hvorfra bredden af det ydre 
territorialfarvand måles.  
 
Stk. 2. Der må ikke foretages ændringer i tilstanden af vrag af skibe eller 
skibsladninger, der må antages at være gået tabt for mere end 100 år siden, hvis de 
befinder sig i de områder, der er nævnt i stk. 1, i vandløb eller i søer.  
 
Stk. 3. Kulturministeren kan bestemme, at vrag af skibe eller andre fartøjer, der er 
gået tabt for mindre end 100 år siden, skal være omfattet af bestemmelsen i stk. 2.  
 
Stk. 4. Kulturministeren kan i forbindelse med et anlægsarbejde eller en aktivitet 
på havbunden stille krav om, at den ansvarlige for anlægsarbejdet eller aktiviteten 
udfører en marinarkæologisk forundersøgelse.  
 
§ 29 h. Findes der under et anlægsarbejde eller en aktivitet på havbunden spor af 
fortidsminder eller vrag omfattet af § 29 g, stk. 1 og 2, skal fundet anmeldes til 
kulturministeren efter reglerne i § 28, og arbejdet skal standses.  
 
Stk. 2. Kulturministeren beslutter inden 4 uger fra anmeldelsen, om arbejdet kan 
fortsætte, eller om det skal være indstillet, indtil der er foretaget en 
marinarkæologisk undersøgelse. En marinarkæologisk undersøgelse skal 
gennemføres hurtigst muligt. Der kan fastsættes vilkår for genoptagelsen af 
arbejdet.  
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Stk. 3. Udgiften til undersøgelser og eventuel sikring af det påtrufne fortidsminde 
eller vrag afholdes af den ansvarlige for anlægsarbejdet eller aktiviteten.  
 
Hvis du har spørgsmål  
Du kan læse mere om fortidsminder og museumsloven på styrelsens hjemmeside: 
https://slks.dk/marinarkaeologi/ 
 
Vikingeskibsmuseet 
Vikingeskibsmuseet har modtaget ovennævnte høringssag.  
Vikingeskibsmuseet skal i den anledning udtale, at der ikke er bemærkninger  
til selve råstofefterforskningen. 
  
Vikingeskibsmuseet skal dog gøre opmærksom på, at der ved en eventuelt 
efterfølgende høring på råstofindvinding, med overvejende sandsynlighed, vil blive 
indstillet til Slots- og Kulturstyrelsen at der stilles vilkår om marinarkæologisk 
forundersøgelse på nogle af områderne. 
  
Ved evt. høring af tilladelse til råstofindvinding vil hvert enkelt område undergå en 
arkivalske kontrol. Der gøres opmærksom på at der på nuværende tidspunkt 
kendes et antal af vrag omfattet af museumsloven inden for dele af efter-
forskningsområderne, samt at der kan være begrundet formodning om forekomst 
at stenalderlokaliteter indenfor dele af efterforskningsområderne.  
 
Ansøger bør dog være opmærksom på Museumslovens § 29h stk.1, ifølge hvilken 
fund af spor af fortidsminder eller vrag gjort under anlægsarbejde straks skal 
anmeldes til Slots- og Kulturstyrelsen og arbejdet standses. 
 
Søfartsstyrelsen 
Herunder søfartsstyrelsens forsinkede høringssvar vedr. tilladelse til 
efterforskning af råstoffer på havet 
  
Søfartsstyrelsen har ingen indvendinger til efterforskningen. For en god ordens 
skyld ønsker styrelsen dog at fremsætte følgende bemærkninger: 

 BEK nr. 1351 af 29/11/2013 om sejladssikkerhed ved 
entreprenørarbejderog andre aktiviteter mv. i danske farvande 
(entreprenørbekendtgørelsen), skal følges ifm. arbejdet. 

 Hvis aktiviteten i større omfang påvirker sejladssikkerheden enten i 
kraft af sin karakter, og/eller når den ønskes gennemført i områder, 
hvor sejladssikkerheden kan påvirkes i særlig grad jf. 
entreprenørbekendtgørelsens § 4 stk. 2., skal relevant materiale 
sendes til Søfartsstyrelsen senest 4 uger før den planlagte 
undersøgelse. Disse oplysninger inkluderer som minimum følgende: 

o Risikovurderingen, der er udført før arbejdet 
o Geografiske koordinater for undersøgelsesområdet, indsendt i 

DDM WGS84 datum med mindst 3 decimaler. 
o En tidsplan 
o En beskrivelse af arbejdets art, herunder mulige 

navigationsrestriktioner og detaljer om de fartøj(er), der 
udfører arbejdet 

o Disse oplysninger skal sendes til efs@dma.dk med henvisning 
til følgende sagsnummer: 2024131085 

  
Hvis det er for sent at fremsende Styrelsens høringssvar, anses dette ikke for at 
være af væsentlig betydning, da Styrelsen ikke har nogen indvendinger i forhold til 
sejladssikkerhed. De ovenstående bemærkninger er blot en påmindelse om de 
allerede eksisterende regler for aktiviteter til søs. 
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Danmarks Fiskeriforening 
DFPO har følgende bemærkninger til høringen:  
Råstofindvindingen i Danmark får i højere og højere grad brug for marine 
materialer og fylder derfor mere og mere på havet. Om det er anlægsprojekter på 
land eller kystsikring, det handler om, er påvirkningen af havbunden mere eller 
mindre den samme, da selve indvindingen udføres på samme metode ved slæbe- 
eller stiksugning. Der mangler en overordnet plan og en screening, der undersøger 
og koordinerer råstofindvendingen i danske farvande i forhold til, hvor det giver 
bedst mulig mening at indvinde. Dette arbejde er desværre ikke blevet gennemført, 
så den danske råstofindvinding foregår mere eller mindre i blinde, hvor man ikke 
er klar over om man nu også miljømæssigt og erhvervsmæssigt indvinder i de  
områder, hvor det giver mest mening. 
 
Der skal tages miljøhensyn, så undersøgelser og indvinding foregår i de områder af 
danske farvande, hvor havmiljøet påvirkes mindst, og der skal tages 
erhvervshensyn til andre aktiviteter, som fiskeri, der i meget høj grad påvirkes af 
råstofindvinding, da fiskeriområder, hvor der indvindes råstoffer, mange gange  
ødelægges, både på kort og lang sigt. I forhold til fiskeri drejer det sig konkret om 
fangst-, gyde-, opvækst-og fødesøgningsarealer. Det er afgørende, at der tages 
hensyn til disse, for fiskeriet, vigtige arealer, når tilladelser tildeles 
råstofindustrien, især når de mængder der ønskes indvundet, er store. 
 
Bæredygtig Kystkultur 
Generelt  
Grundlæggende er Komitéen Bæredygtig Kystkultur (KBK) enig med 
Miljøstyrelsen i at der er et stor behov for at få et bedre kendskab til hvilke typer af 
råstoffer der findes i de udlagte råstofzoner. Disse undersøgelser kan dog ikke stå 
alene, men skal ses i sammenhæng med undersøgelser af biodiversiteten i det 
havområde hvor udviklingszonen er beliggende. Der mangler i høj grad kendskab 
til og overblik over miljøtilstand, typen af havbund, bundvegetation, dyreliv, 
strømforhold m.v. i de fleste havområder. En dokumentation der bør  
være afgørende for om en tilladelse til indvinding kan gives og en forudsætning for 
en økosystembaseret tilgang som foreskrevet i lovgivningen.  
Områderne som ønskes undersøgt, fremgår af et kortbilag, hvor Miljøstyrelsen 
(MST) har afmærket en række råstofzoner med eget nummersystem fra 1 til 45.  
KBK gør opmærksom på at denne afmærkning absolut ikke er brugervenlig. Af 
hensyn til de høringsberettigede ville det være væsentligt lettere at overskue, 
hvilke områder det drejer sig om, hvis MST havde anvendte de i Danmarks 
Havplan anførte betegnelser for de pågældende råstofzoner. Den løsning vil 
desuden åbne mulighed for at vurderer typen af tilstødende havområder m.v.  
Nævnte problemstilling bør i sig selv være tilstrækkelig grund til at høringen bør 
gå om. 
 
Formål  
Det fremgår at formålet med efterforskningen af de 45 råstofzoner er at indsamle 
seismiske data, der skal bruges til kortlægning af råstoffer (sand, grus, ral og 
fyldsand) i råstofzonerne. De indsamlede data skal øge kendskabet til 
råstofressourcerne inden for havplanens råstofzoner, så udmøntningen af den 
politiske aftale af 7. juni 2025, (skal nok være 2023), om reduktion af de udlagte 
råstofzoner fra ca. 7 % af det samlede havareal til ca. 5% af havarealet kan 
gennemføres på et oplyst grundlag. 
 
Bemærkninger  
KBK opfatter MST udvælgelse af de 45 områder som en prioritering af hvilke 
områder der skal indgå i et forslag til reduktion af råstofzonerne med 2 %. Hvis det 
er tilfældet, foretages den endelige udvælgelse til reduktion af råstofzonerne ikke 
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på et oplyst grundlag med mindre alle de i havplanen udlagte råstofzoner 
undersøges.  
KBK har primært fokus på havområdet i det vestlige Kattegat og nordlige Bælthav 
som er omfattet af ”Havsamarbejdet i Østjylland”, men konstaterer, at flere af 
råstofzonerne her ikke indgår i den planlagte undersøgelse.  
I forbindelse med høring af Danmarks Havplan og Danmarks Havstrategi stillede 
KBK forslag om væsentlige beskæringer eller udtag af flere råstofzoner i det 
vestlige Kattegat og Bælthav.  
Hvorvidt disse forslag bliver taget til følge, vides ikke, men i relation til reduktion 
af havplanens råstofzoner jfr. den politiske beslutning af 7. juni 2023 foreslår KBK, 
at følgende områder beskæres henholdsvis udgår, se bilag:  
 

 Beskæring af R 94 i den vestlige og sydlige del og lukning af igangværende 
indvinding i de på bilaget markerede disse områder, se bilag.  

 Fuldstændig udtag af råstofzonerne R 79, R81, R 93 og R 58, se bilag. 
 
 


